[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская область

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация Октябрьского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.02.2016

№45

 р.п.  Каменоломни

	Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по вводу жилья в муниципальном образовании «Октябрьский район» на 2016-2020 годы

В целях реализации постановления Администрации Октябрьского района от 23.09.2013 № 815 «Об утверждении муниципальной программы Октябрьского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Октябрьского района на 2014-2018 годы», руководствуясь частью 9 статьи 56 Устава муниципального образования «Октябрьский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий («дорожной карты») по вводу жилья в муниципальном образовании «Октябрьский район» на 2016-2020 годы, согласно приложению.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского района в сети Интернет.

3. Контроль  за  выполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района по  строительству, ремонту, жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту С.В. Басакевича.
Глава Администрации
Октябрьского  района

Л.В. Овчиева

Приложение
к постановлению

Администрации

Октябрьского района
от 05.02.2016 № 45
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(«дорожная карта») по вводу жилья в муниципальном образовании «Октябрьский район» на 2016-2020 годы
1. Общее описание

В рамках подпрограммы «Стимулирование развития рынка жилья» муниципальной программы Октябрьского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Октябрьского района на 2014-2018 годы», утвержденной постановлением Администрации Октябрьского района от 23.09.2013 № 815, создаются условия улучшения жилищных условий для граждан Октябрьского района Ростовской области.
Реализация права граждан на жилище, обеспечение достойных и доступных условий проживания – одна из фундаментальных задач правового государства. Развитие жилищного строительства является приоритетным направлением социально-экономического развития Октябрьского района.

Итоги жилищного строительства на территории Октябрьского района
за 2010 – 2015 годы показывают постоянный рост объемов вводимого жилья. Ситуация в сфере жилищного строительства на протяжении последних лет имеет стабильную положительную динамику.

Жилищный фонд Октябрьского района состоит из многоквартирных жилых домов и индивидуальной малоэтажной застройки. На начало 2012 года он составил 1225,1 тыс. кв. м общей площади, на начало 2013 года – 1240,4 тыс. кв. м, на начало 2014 года – 1258,5 тыс. кв. м, на начало 2015 года – 1279,23 тыс. кв. м, на начало 2016 года – 1302,671 тыс. кв. м общей площади.

Всего по организациям различных форм собственности за счет всех источников финансирования в районе введено в действие жилых домов за период с 2010 по 2015 год 105,51 тыс. кв. м: в 2010 – 13,087 тыс. кв. м, в 2011 г. – 14,852 тыс. кв.м., в 2012 г. – 15,3 тыс. кв. м, в 2013 г. – 18,1 тыс. кв. м, в 2014 г. – 20,73 тыс. кв. м, в 2015 г. – 23,441 тыс. кв. м.

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя Октябрьского района, в 2010 году составила 16,63 кв. м, в 2011году – 16,94 кв. м, в 2012 году – 17,37 кв. м, в 2013 году – 17,62 кв.м, в 2014 – 18,05 кв. м., в 2015 г. – 18,57 тыс. кв. м общей площади.
Рост данного показателя достигнут за счет увеличения объемов вводимого жилья: ввод жилья на одного проживающего в 2010 году составлял 0,18 кв. м общей площади, в 2011 году – 0,20 кв. м, в 2012 году – 0,21 кв. м, в 2013 году – 0,25 кв.м, в 2014 – 0,29 кв. м, в 2015 г. – 0,33 кв. м.

С 2010 года по 2015 год активно развиваться строительство в р.п. Каменоломни. Так были построены и введены в эксплуатацию многоквартирные жилые дома:

- в 2010 году - по ул. Первомайская, д. 42, общей площадью 286,0 кв. м;
- в 2011 году - по ул. Энгельса, д. 47а, строение 1, общей площадью 490,0 кв. м и по пер. Первомайскому, д. 41б, общей площадью 273,0 кв. м;
- в 2012 году введено 3643,0 кв. м жилые дома по ул. Бойко, д. 54, пер. Узкому, д. 45, по ул. Энгельса, д. 47-а, строение 3, по пер. Садовый, д. 19 г, строение 1, 2;
- в 2013 году многоквартирное жилое строительство стало осуществляться и в других населенных пунктах района и было введено 5216,0 кв. м:

1) в р.п. Каменоломни  введено 2240,0 кв. м  жилых помещений по адресам: по пер. Узкий, д. 45, 3, 4 строения, по ул. Энгельса, д. 49а, по ул. Победы, д. 9.

2) в пос. Персиановский – 1030,0 кв. м по ул. Бульварная, д.  16/1 общей площадью 515 кв.м.

3) в сл. Красюковской – 1946,0 кв. м по пер. Советский.
- в 2014 году было введено многоквартирных домов общей площадью 8331,0 кв. м, а именно:

1) в р.п. Каменоломни – 4005,0 кв. м по ул. Строительная, д. 11а, строение 1, 2; ул. Восточная, д. 34; ул. Мира, д. 23-б; пер. Садовый, д. 28; ул. Бойко, д. 34;

2) в пос. Персиановский – 4328,0 кв. м по ул. Мира, 1, строения 2,3; ул. Кривошлыкова, д. 9-б.

- в 2015 году было введено 6556,0 кв. м общей площади многоквартирного жилого фонда:

1) в р.п. Каменоломни – 3173,0 кв. м по ул. 40 лет Октября; по пер. Садовый, д. 27; по пер. Узкий, 41-а;

2) в пос. Персиановском -  3169,0 кв. м по ул. Мира, 1, строения 1, 3ул. Бульварная, д. 16;

3) в ст. Кривянская – 214,0 кв. м по ул. Мостовой, д. 1-б.
За период с 2010 по 2015 год включительно построено 723 дома/678 квартир, а именно: в 2010 г. – 95 домов/105 квартир, в 2011 г. – 125 домов/18 квартир, в 2012 г. – 106 домов/175 квартир, в 2013 г. – 121 дом/63 квартиры, в 2014 г. – 123 дома/183 квартиры, в 2015 г. – 153 дома/134 квартиры.
Строительство многоквартирного жилищного фонда в Октябрьском районе в основном осуществляется строительными компаниями ООО «Атлант», ООО СК «Каскад», ООО СК «Бостон», а также ООО «Стройпартнер» и ООО «Жилстройинвест», которые зарекомендовали себя как «добросовестные застройщики», качество построенных объектов которых соответствует всем предусмотренным законодательством российской Федерации нормам и требованиям к жилым помещениям.
Благодаря развитию жилищного строительства в Октябрьском районе, были обеспечены социальным жильем 130 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также жилые помещения приобретаются участниками федеральных целевых программ «Жилище» и «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы до периода 2020 года».
В 2016-2020 годы работа в данном направлении будет  продолжаться и набирать темпы, а исполнение «дорожной карты»  должно привести к увеличению строительства жилья по Октябрьскому району на 150,1 тыс. кв. м, что приведет к 2020 году к средней обеспеченности населения жильем 20,75 кв. м на 1 жителя, и ввод жилья на душу населения составит  0,5 кв. м на 1 жителя, а также к увеличению общей площади жилых помещений в районе 1452,771 млн. кв. м и к концу 2020 года – к обеспеченности общей площадью жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя Октябрьского района, – 21,08 кв. м.
2. Прогноз развития жилищного строительства на территории Октябрьского района на 2016 – 2020 годы, тыс. кв. м
	Наименование показателя
	Единица
измерения
	Базовый показатель
	Прогноз

	2012 год
	2016

год
	2017

год
	2018 год
	2019
год
	2020 год

	1
	2
	3
	6
	7
	8
	9
	10

	Годовой объем ввода жилья
	тыс. кв. метров
	13,087
	24,3
	25,0
	32,3
	33,5
	35,0

	Средняя обеспеченность населения жильем
	кв. м / на 1 жителя
	18,1
	19,01
	19,44
	19,8
	20,27
	20,75

	Ввод жилья на душу населения за год
	кв. м / на 1 жителя
	0,19
	0,35
	0,36
	0,46
	0,48
	0,5

3. План по вводу жилья на 2016 год, кв. м
Таблица № 1

	№
п/п
	Наименование
поселения
	Ввод
жилья 2016 г.
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Индивидуальное жилье
	19145
	3635
	5770
	6710
	3030

	1.1
	Алексеевское сельское поселение
	740
	140
	225
	260
	115

	1.2
	Артемовское сельское поселение
	740
	140
	225
	260
	115

	1.3
	Бессергеневское сельское поселение
	2610
	495
	785
	915
	415

	1.4
	Керчикское сельское поселение
	275
	50
	85
	90
	50

	1.5
	Коммунарское сельское поселение
	1875
	355
	565
	660
	295

	1.6
	Краснолучское сельское поселение
	540
	100
	165
	190
	85

	1.7
	Красюковское сельское поселение
	2480
	470
	745
	870
	395

	1.8
	Краснокутское сельское поселение
	1205
	230
	365
	425
	185

	1.9
	Кривянское сельское поселение
	2680
	510
	805
	940
	425

	1.10
	Мокрологское сельское поселение
	740
	140
	225
	260
	115

	1.11
	Персиановское сельское поселение
	2145
	410
	645
	750
	340

	1.12
	Каменоломненское городское поселение
	3115
	595
	935
	1090
	495

	2
	Многоквартирные дома
	5155
	395
	1910
	2850
	0

	2.1
	р.п. Каменоломни, ул. Строительная, 12а
	1100

	1100

	2.2
	р.п. Каменоломни, пер. Первомайский, 28
	410

	410

	2.3
	пос. Персиановский, ул. Мира, 1, стр.4, сек.1
	800

	800

	2.4
	пос. Персиановский, ул.Мира, 1, стр.4, сек.2
	950

	950

	2.5
	р.п. Каменоломни, ул.Крупской, 65
	1500

	1500

	2.6
	р.п. Каменоломни, ул. Мира, 30 а
	395
	395

	Итого по району
	24300
	4030
	7680
	9560
	3030

Таблица № 2
	№
п/п
	Наименование
поселения
	Ввод
жилья 2016,
кв.м.
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	январь
	февраль
	март
	Всего
	апрель
	май
	июнь
	Всего
	июль
	август
	сентябрь
	Всего
	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	1
	Индивидуальное жилье
	19145
	970
	1095
	1570
	3635
	1660
	1975
	2135
	5770
	2215
	2220
	2275
	6710
	1340
	1060
	630
	3030

	1.1
	Алексеевское сельское поселение
	740
	40
	40
	60
	140
	60
	80
	85
	225
	80
	90
	90
	260
	60
	55
	0
	115

	1.2
	Артемовское сельское поселение
	740
	40
	40
	60
	140
	60
	80
	85
	225
	80
	90
	90
	260
	60
	55
	0
	115

	1.3
	Бессергеневское сельское поселение
	2610
	130
	150
	215
	495
	220
	275
	290
	785
	300
	310
	305
	915
	165
	125
	125
	415

	1.4
	Керчикское сельское поселение
	275
	0
	0
	50
	50
	0
	30
	55
	85
	40
	0
	50
	90
	50
	0
	0
	50

	1.5
	Коммунарское сельское поселение
	1875
	90
	110
	155
	355
	170
	180
	215
	565
	220
	220
	220
	660
	120
	90
	85
	295

	1.6
	Краснолучское сельское поселение
	540
	40
	0
	60
	100
	50
	50
	65
	165
	65
	60
	65
	190
	45
	40
	0
	85

	1.7
	Красюковское сельское поселение
	2480
	110
	145
	215
	470
	220
	260
	265
	745
	290
	285
	295
	870
	170
	120
	105
	395

	1.8
	Краснокутское сельское поселение
	1205
	70
	70
	90
	230
	110
	120
	135
	365
	145
	140
	140
	425
	70
	60
	55
	185

	1.9
	Кривянское сельское поселение
	2680
	120
	170
	220
	510
	240
	270
	295
	805
	310
	315
	315
	940
	180
	140
	105
	425

	1.10
	Мокрологское сельское поселение
	740
	50
	50
	40
	140
	60
	80
	85
	225
	80
	90
	90
	260
	60
	55
	0
	115

	1.11
	Персиановское сельское поселение
	2145
	110
	140
	160
	410
	190
	225
	230
	645
	245
	250
	255
	750
	150
	120
	70
	340

	1.12
	Каменоломненское городское поселение
	3115
	170
	180
	245
	595
	280
	325
	330
	935
	360
	370
	360
	1090
	210
	200
	85
	495

Управляющий делами Администрации Октябрьского района

Н.Н. Савченко

Постановление вносит:

сектор по организации строительства и создания условий для жилищного строительства

54
1